Semua Kerajaan Islam di Aceh, mulai dari Peureulak, Samudra,

sampai Aceh Darussalam bertekad agar rakyatnya menguasai baca-tulis

dan memiliki ilmu pengetahuan (bebas dari buta huruf dan ilmu). Kerajaan

Peureulak, yang merupakan cikal bakal Kerajaan Aceh Darussalam, berdiri

pada tahun 840 (1 Muharram 225 H). Sementara Aceh Darussalam sendiri

berdiri sejak 1511 (12 Zulkaidah 916 H).

Pada abad ke-14, Kerajaan Samudra yang besar dan berlokasi di dekat

Lhokseumawe merupakan pusat perdagangan dan studi Islam. Sebagai

pusat pembelajaran agama Islam, Aceh kemudian lebih dikenal sebagai

Serambi Mekkah. Syariah Islam kemudian digunakan sebagai basis hukum

kerajaan-kerajaan di Aceh.